
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CONTROLLI,  

REGOLAMENTI, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 133

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1333 del 05/03/2018

OGGETTO: RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI NUOVE CANDIDATURE 
DI ISCRIZIONE NELLA SHORT LIST DI PROFESSIONISTI DA NOMINARE P.I.D. PER LA 
RICOGNIZIONE E LA VERIFICA DELLE TERRE GRAVATE DA USI CIVICI DI CUI ALL AVVISO 
PUBBLICO APPROVATO CON DDG N 15639 /2012 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Vista la  Legge  Regionale  n.  7  del  13/05/1996  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale ed in particolare l’Art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
Vista la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. n.7/96 e dal D. Lgs. n. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;
Visto il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  recante:  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
Visto il  D,Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione dirigenziale”,
Vista la  D.G.R.  N°  19  del  05-02-2015  di  approvazione  della  Nuova  Macro  Struttura  della  Giunta 
Regionale;
Vista la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della Nuova Struttura Organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle Funzioni Dirigenziali;
Vista la D.G.R. n.271 del 12/07/2016 di approvazione della Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la citata Delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii.-  Determinazione della entrata in 
vigore;
Vista la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
Vista la D.G.R. n. 59 del 2/03/2016, così come successivamente integrata e rettificata con D.G.R. n. 
80/2016, con la quale è stata approvata la pesatura delle strutture dirigenziali di cui alla D.G.R. n. 541 
del 16/12/2015 e s.m.i., nonché la valutazione della relativa fascia di rischio;
Visto il  D.D.G. n.  9420 del  22/08/2017 con cui  è stato conferito l’incarico di  Dirigente reggente del 
settore n. 1 “Affari Generali, giuridici ed economici” del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
alla dott.ssa Alessandra Celi;
Vista la  Legge  Regionale  n°  18  del  21/08/2007  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  detta 
disposizioni in materia di Usi Civici;
Considerato che :

1. -il  Dipartimento  “Agricoltura e  Risorse Agroalimentari”,  con DDG n.  15639 del  2/11/2012,  in 
attuazione e nel rispetto di quanto disposto all’art. 13 della Legge Regionale n°18/2007 e s.m.i., 
ha approvato l’Avviso pubblico relativo alla Manifestazione d’interesse per la redazione di una 
short list di professionisti da nominare Periti Istruttori Demaniali per la ricognizione e verifica delle 
terre gravate da usi civici nei Comuni della Regione Calabria;

2. --il  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”  con  DDG n.  650  del  18/01/2013  ha 
approvato la short list di professionisti a cui affidare l’incarico di Perito Istruttore Demaniale;

Vista la   D.G.R. n.19 del 05/02/2015 il Dipartimento n.6 “Agricoltura Foreste e Forestazione” e’ stato 
variato in Dipartimento n.8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
Preso atto delle molteplici sollecitazioni pervenute da parte di professionisti interessati all’iscrizione nella 
short list approvata con il DDG di cui sopra;
Ritenuto opportuno :
-  procedere alla  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  di  domande  di  adesione  alla 
Manifestazione d’interesse  di cui all’Avviso Pubblico approvato con DDG 15639  del 02/11/2012 a far 
data dalla pubblicazione del presente atto sul BURC  e fino al termine ultimo di scadenza fissata al 40^ 
(quarantesimo) giorno successivo a tale pubblicazione;
- approvare, il fac-simile di domanda per la presentazione di nuove candidature;
-  stabilire  che  le nuove domande di  adesione dovranno  pervenire esclusivamente tramite pec al 
seguente indirizzo di posta elettronica dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it:
- riconfermare, ai fini della presentazione di nuove istanze di partecipazione, le disposizioni contenute 
nell’Avviso Pubblico approvato con DDG 15639 del 02/11/2012, che costituisce parte integrante del 
presente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it


-  stabilire  che  i  professionisti,  affidatari  di  incarichi, saranno  individuati,  con  sorteggio, da  una 
commissione,  composta  da  dipendenti  regionali, nominata  con  decreto  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
Su proposta  del  Dirigente  Reggente del  Settore  competente,  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria 
compiuta, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente medesimo 
                                                  

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e 
trascritte di:
-  procedere alla  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  di  domande  di  adesione  alla 
Manifestazione d’interesse  di cui all’Avviso Pubblico approvato con DDG 15639  del 02/11/2012  a far 
data dalla pubblicazione del presente atto sul BURC  e fino al termine ultimo di scadenza fissata al 40^ 
(quarantesimo) giorno successivo a tale pubblicazione;
- approvare, il fac-simile di domanda per la presentazione di nuove candidature
-  stabilire  che  le nuove domande di  adesione dovranno  pervenire esclusivamente tramite pec al 
seguente indirizzo di posta elettronica dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it:
- riconfermare, ai fini della presentazione di nuove istanze di partecipazione, le disposizioni contenute 
nell’Avviso Pubblico approvato con DDG 15639 del 02/11/2012, che costituisce parte integrante del 
presente atto;
-  stabilire  che  i  professionisti,  affidatari  di  incarichi, saranno  individuati,  con  sorteggio, da  una 
commissione,  composta  da  dipendenti  regionali, nominata  con  decreto  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
-stabilire che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Amministrazione regionale in 
quanto le spese per le operazioni demaniali in materia di usi civici, ivi comprese quelle 
per il Perito Istruttore Demaniale, ai sensi dell’art. 39 della legge 16/06/1927, n° 1766 e dell’art. 12 della  
legge n° 1078 del 10/07/1930, dell’art. 11 del Regio Decreto n° 2180 del 15/11/1925 e del Regio Decreto 
26/02/1928, n° 332, sono a carico dei soggetti richiedenti;

-individuare quale responsabile del procedimento l’avv. Lanfranco Nisticò, funzionario del Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

- disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.  
11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà contestualmente a 
trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione 
sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ; 

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:trasparenza@regione.calabria.it
mailto:dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it


Allegato 2)

Al Dirigente Generale

Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari

indirizzo pec

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it

Oggetto: Domanda per la presentazione di nuove candidature di iscrizione alla short-list di

professionisti da nominare Periti Istruttori Demaniali per la ricognizione e la verifica delle

terre gravate da usi civici di cui all’avviso approvato con DDG n. 15639 del 2/11/2012 e DDG

n. 650 del 18/01/2013 di approvazione dell’elenco.

 

 

 Il  sottoscritto/a  _____________________________________________________,  nato  a

__________________________________ il _____________________ (prov._______), residente

a__________________________________,  Via/Piazza______________________N-  _________

C.F._____________________________  numero  telefonico  _________________________

indirizzo e-mail ___________________________________________ 

iscritto presso il Collegio / Ordine professionale ______________________________ con numero

________  della Provincia di ___________________________ a far data dal ________________;

CHIEDE

di  essere iscritto  alla  Short  List  di  professionisti  da  nominare Periti  Istruttori  Demaniali  per  la

ricognizione e la verifica delle terre gravate da usi civici di cui all’avviso approvato con DDG n.

15639 del 2/11/2012 e DDG n. 650 del 18/01/2013 di approvazione dell’elenco.

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’

a)  di essere cittadino italiano o appartenenti ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea;

b)  di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che

riguardano l’applicazione di  misure di  prevenzione,  di  decisioni  civili  e di  provvedimenti

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, ai sensi della vigente normativa;

c)  di essere iscritto da almeno anni 5 (cinque) ad uno dei collegi/ordini professionali di cui

all’art. 2 dell’avviso pubblico;

d)  di non aver commesso nell’esercizio dell’attività professionale errore grave, accertato con

qualsiasi mezzo di prova addotto da una Pubblica Amministrazione.

 

Il  sottoscritto/a,  consapevole che,  ai  sensi dell’art  76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.  445,  le

dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e

delle leggi speciali, dichiara che le informazioni rese nel curriculum vitae allegato rispondono a

verità.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il sottoscritto/a, in merito al trattamento dei dati personali esprime il consenso al trattamento degli

stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui D. Lgs. n. 196/03 (legge privacy e trattamento

dati).

 

Luogo e data _____________________________ 

 (firma leggibile) ___________________________________

Si allega: 

1. Copia fotostatica documento d’identità fronte/retro del candidato, in corso di validità;

2. Curriculum vitae datato ed aggiornato, sottoscritto a pena di esclusione.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


